[image: ]
Российская Федерация
Новгородская область Новгородский муниципальный район
Администрация Тёсово-Нетыльского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 28.02.2022 № 22
п.Тёсово-Нетыльский

Об утверждении Перечня профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета депутатов Тёсово-Нетыльского сельского поселения от 25.11.2021 № 77 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле  на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения» Администрация Тёсово-Нетыльского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения на 2022 год.
[bookmark: Par25]          2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тёсово-Нетыльский официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.tnadm.ru.

Глава сельского поселения                                                   О.А.Мякина

Утверждено
 Постановлением Администрации
Тёсово-Нетыльского сельского поселения
от 28.02.2022г. № 22

Перечень профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения на 2022 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлен Перечень профилактических мероприятий
Настоящий Перечень профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения на 2022 год (далее – Перечень профилактических мероприятий) разработан в целях реализации статьи 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения осуществляется Администрацией Тёсово-Нетыльского сельского поселения.
 Предметом муниципального контроля является соблюдение обязательных требований к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог.
Объектами муниципального контроля являются:
- деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию дорог общего пользования;
- деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- автомобильная дорога общего пользования местного значения и искусственные дорожные сооружения на ней;
- придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения.
С целью профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу: www.tnadm.ru. и в газете «Тёсово-Нетыльский Официальный вестник» опубликованы муниципальные правовые акты по организации муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения, перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю, а также тексты нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю.
В рамках осуществления контроля за соблюдением требований на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве Администрацией Тёсово-Нетыльского юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей, не проводилось.
Перечень профилактических мероприятий направлен на решение проблемы предупреждения нарушений обязательных требований и повышения правовой грамотности контролируемых лиц, что в свою очередь должно привести к уменьшению количества контрольных мероприятий и снижению количества нарушений.
2. Цели и задачи реализации профилактических мероприятий
1. Перечень профилактических мероприятий направлен на достижение следующих основных целей:
- предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
- предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа нарушений обязательных требований) в сфере дорожного хозяйства;
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2. Основными задами профилактических мероприятий являются:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- формирование единого понимания обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения;
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
- создание условий для изменения ценностного отношения подконтрольных субъектов к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;
- повышения уровня правовой грамотности, правовой культуры подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства в сфере дорожного хозяйства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения
В соответствии с решением Совета депутатов Тёсово-Нетыльского сельского поселения от 25.11.2021 № 77 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Тёсово-Нетыльского сельского поселения» Администрация Тёсово-Нетыльского сельского поселения вправе проводить следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) профилактический визит

	№
	Вид профилактических мероприятия
	Способы проведения мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица, ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки (периодичность) проведения

	1.
	Информирование
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц  по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу: www.tnadm.ru. и в газете «Тёсово-Нетыльский. Официальный вестник»
	Заместитель Главы Администрации,
главный специалист,  ведущий специалист Администрации Тёсово-Нетыльского  сельского поселения
	По мере поступления

	2.
	Объявление предостережения
	В случае наличия у Администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу
	Заместитель Главы Администрации,
главный специалист  Администрации Тёсово-Нетыльскогосельского поселения
	Постоянно, по мере необходимости (при наличии оснований)

	причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.  Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.

	3.
	Консультирование
	1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;
2) посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по однотипным обращениям
	Заместитель Главы Администрации,
главный специалист  Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения
	В течение года (при наличии оснований)

	4.
	Профилактический визит
	Проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи
	Заместитель Главы Администрации,
главный специалист  Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения
	В течение года (при наличии оснований).

4. Показатели результативности и эффективности
профилактических мероприятий
	№
	Наименование показателя
	Целевое значение 2022 год

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте наименование контрольно-надзорного органа в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2.
	Выполнение профилактических программных мероприятий согласно перечню профилактических мероприятий
	100%

image1.png